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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se v teoretické části zaměřuje na vysvětlení pojmu finanční

analýza, její uživatele, vymezení zdroje informací a popsání její jednotlivých metod.

Praktická část obsahuje komplexní finanční analýzu podniku za období 2006 – 2010.

V této práci byly použity elementární metody jako horizontální a vertikální analýza

a nejvíce byly využity poměrové ukazatele. V závěru jsou uvedeny návrhy ke zlepšení

finanční situace podniku.
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kapitál, soustavy poměrových ukazatelů

ABSTRACT

The theoretical part of the Bachelor thesis provides a comprehensive definition

of a financial analysis and its users, describes the respective methods applied and defines

the individual sources of information drawn upon. The practical part includes an in-depth

financial analysis carried out by the company for the period of 2006 – 2010. Among

the primary analytical tools used in the thesis are horizontal and vertical analyses and,

in particular, ratio indicators. The concluding chapter proposes specific recommendations

for improving the company's overall financial situation.
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ÚVOD

Finanční analýza je soubor metod umožňující zhodnotit komplexní finanční situaci

podniku pomocí účetních výkazů, které jsou hlavním zdrojem pro tuto analýzu.

Finanční analýza je nejdůležitějším nástrojem finančního řízení podniku. Jejím

hlavním úkolem je celkové zhodnocení hospodaření podniku až do současnosti, naznačení

finanční situace v budoucnosti a přichystání návrhů pro její zlepšení. Včasnou aplikací

finanční analýzy je možno předejít nadcházejícím problémům a k docílení úspěšného

podniku.

Úspěch podniku v tržní ekonomice je spojen s jeho obchodní a ekonomickou

schopností. Znalost podniku úrovně své finanční situace je velmi podstatné, protože

nesprávné rozhodnutí managementu může vyvolat vážné problémy podniku a ohrozit jeho

stabilitu. Komplexní analýzou zjišťuje podnik úroveň svého finančního zdraví, postavení

na trhu a porovnává se s konkurenční firmou.

Bakalářská práce se zaměřuje na elementární metody finanční analýzy, rozebrání a

vysvětlení jejich výhod a nevýhod. Jednotlivé metody jsou aplikovány na reálných údajích

společnosti PURETA s.r.o. v období 2006 – 2010. Pomocí metod je zhodnocena finanční

situaci daného podniku a navrhnuta opatření ke zlepšení jeho finančního zdraví.

V naší ekonomice jsou dosud metody finanční analýzy užívány v malé míře. Roste

však zájem nejen samotných podniků, ale i poradenských společností o zpracování této

analýzy. Důležitou roli pro zpracování kvalitní analýzy je nejen vypočet jednotlivých

ukazatelů, ale také správné vysvětlení jejich výsledků.

Teoretická část bakalářské práce vysvětluje samotnou finanční analýzu, využití

zdrojů informací pro zpracování analýzy a výčet uživatelů, pro které je zhodnocení

analýzy důležité v jejich obchodní oblasti. Ve druhé kapitole jsou popsány jednotlivé

elementární metody.

Vybrané metody hodnocení výkonnosti jsou aplikovány na společnost

PURETA s.r.o. za období 2006 – 2010 doplněné o komentáře položek účetních výkazů a

zhodnocení jednotlivých poměrových ukazatelů a jejich soustav.

V závěru bakalářské práce jsou provedené analýzy zhodnoceny a navrhnuty

konkrétní opatření, která by měla vést ke zlepšení ekonomické situace podniku.
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CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je provedení finanční analýzy společnosti PURETA s.r.o.

na základě rozboru účetních výkazů za období 2006 - 2010 a vymezení problematických

oblastí. V závěru práce navrhnout opatření pro zlepšení stavu podniku v problematických

oblastech a zhodnocení naplnění cíle a přínosu práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Definovat, co znamená pojem finanční analýza, je možné několika způsoby.

Nejvýstižnějším vysvětlením je, že finanční analýza tvoří systematický rozbor

již získaných dat, která se mohou získat především v účetních výkazech. Finanční analýza

hodnotí podnik v čase a to jak minulost, současnost, také pomáhá předpovědět budoucnost

finančních podmínek. Lze tedy konstatovat, že finanční analýza patří k nejdůležitějším

nástrojům finančního řízení.

Hlavním smyslem finanční analýzy je shromáždění potřebných podkladů pro hodnotné

rozhodování o dalším fungování podniku. Je zde tedy úzká spojitost mezi účetnictvím

a budoucím rozhodováním o společnosti. Účetnictví zavádí sice přímé hodnoty peněžních

údajů, tyto hodnoty však udávají údaje k určitému okamžiku a jsou tedy více méně

izolované. Aby tyto údaje mohly být využity pro hodnocení finančního zdraví firmy, musí

být podrobeny finanční analýze. Podklady získávající nejdůležitější informace

pro zhodnocení jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a výkaz o peněžních tocích.

K základním cílům finančního řízení lze zahrnout především dosahování finanční

stability vyhodnocující se pomocí dvou základních kritérií:

‐ mezi nejdůležitější je považována schopnost zvyšovat zisk, zajištění přírůstku

majetku a zhodnocení vloženého kapitálu. Každá společnost začíná podnikat

s ideou zhodnocovat peníze, které na počátku vložili.

‐ dalším velmi důležitým kritériem je zajištění platební schopnosti společnosti,

protože bez platební schopnosti nemůže podnik nadále fungovat. [5]

Finanční analýza zahrnuje kompletní řadu metod provázející k řešení různých

rozhodovacích procesů. Z pohledu účelu ji lze rozdělit na:

‐ analýzu finančního postavení podniku – představuje souhrnné zhodnocení

finanční pozice podniku. Údaje potřebné k posouzení jsou získávány z několika

finančních i nefinančních zdrojů.

‐ analýzy spojené se specifickými rozhodovacími úkoly – mají pomoci vedoucím

pracovníkům při výběru nejpřijatelnějšího řešení. Kterákoliv oblast řízení obsahuje

několik rozhodovacích úkolů, které řeší nejen rámec z finančního pohledu. [7]
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1.1 Vstupní data pro finanční analýzu

Pro úspěšné provedení finanční analýzy, je potřeba mít k dispozici kvalitní

a komplexní vstupní data pro dosažení podstatných výsledků. Základní zdroje informací

pro finanční analýzu poskytují účetní výkazy podniku – rozvaha, výkaz zisků a ztrát,

výkaz Cash flow a příloha k účetní závěrce. Další důležité informace poskytuje výroční

zpráva podniku. Získat informace lze také ze zpráv vrcholového vedení podniku, ze zpráv

vedoucích pracovníků a auditorů, z firemní statistiky produkce, poptávky, odbytu

nebo zaměstnanosti, z odborného tisku, oficiálních ekonomických statistik, z burzovního

zpravodajství a z nezávislých hodnocení a prognóz. Při shromažďování vstupních dat

by měla být věnována náležitá pozornost z důvodu výstižnosti a vykazovací schopnosti

finálních výsledků finanční analýzy. [2]

1.1.1 Rozvaha

Rozvaha je účetním výkazem znázorňující stav dlouhodobého hmotného

a nehmotného majetku, tedy aktiva a zdroje, ze kterých jsou financovány, tedy pasiva,

zpravidla k poslednímu dni v roku. Jde o přehled ve třech základních oblastech –

majetkové situace podniku, zdroje financování a finanční situaci podniku.

Majetková situace podniku vykazuje, v jakých konkrétních kategoriích je majetek

vázán, jakou má peněžní hodnotu a nakolik je opotřebován. Další oblastí jsou zdroje

financování, z nichž byl majetek opatřen udávající výši vlastních a cizích zdrojů

financování a jejich strukturu. Informace o finanční situaci podniku podává informace

o zisku, kterého podnik dosáhl, jak jej rozčlenil, či zda je podnik schopen dostát svým

závazkům.

Aktiva

Majetková struktura zobrazuje důkladnou strukturu aktiv podniku. Aktiva

představují souhrnnou výši ekonomických zdrojů, jimiž společnost disponuje v určitém

okamžiku. Aktiva jsou členěna podle doby jejich likvidnosti, a to od položek nejméně

likvidní (stálá aktiva) po nejvíce likvidní (oběžná aktiva).

Stálá aktiva

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

Do stálých aktiv se řadí položky, které jsou možné přeměnit na hotové prostředky

za dobu delší než jeden rok. Opotřebovávají se tedy postupně, nejčastěji ve formě odpisů

a následně přenášejí svou hodnotu do nákladů podniku. Všechny položky se neodepisují


[…]


potřebuje do budoucna co nejvíce snižovat. Firma by měla zkrátit dobu inkasa pohledávek

a při nedodržení lhůty splatnosti si účtovala úroky z prodlení.

Firma eviduje příliš vysoké pohledávky po lhůtě splatnosti za společností, na kterou

byl vyhlášen konkurz. Efektivnější je zjišťování platební morálky u nových zákazníků. Při

špatné platební morálce se doporučuje žádat zálohy.
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Na základě výsledných hodnot likvidity bylo zjištěno, že podnik vykazuje velké

množství zastaralých zásob, které ztrácejí hodnotu. Podnik by se měl více zaměřit na

optimalizaci struktury likvidních oběžných aktiv.

Společnost PURETA s.r.o. nesprávně využívá své krátkodobé finanční prostředky.

Okamžitě po přijetí peněžních prostředků za pohledávky jimi následně zaplatí své

krátkodobé závazky svým dodavatelům a zaměstnancům, čímž se vytvoří závislost na

termínu splatnosti pohledávek. Doporučováno je udržování dostatečných zdrojů peněžních

prostředků k uhrazení svých závazků a méně jimi investovat do ostatních aktiv.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provedení finanční analýzy společnosti

PURETA s.r.o. na základě rozboru účetních výkazů za období 2006 - 2010 a vymezení

problematických oblastí. Historie hospodaření podniku je pro současný a především

budoucí vývoj velmi důležitá. Finanční analýza v daném podniku vycházela z teoretických

i praktických poznatků získaných v průběhu mého studia, které byly doplněny odbornou

literaturou vztahující se k tématu.

V současnosti existuje mnoho metod hodnocení výkonnosti a téměř všechny vycházejí

z účetních výkazů. Vzhledem k širokému rozsahu dané problematiky bylo možné zaměřit

se pouze na její určité oblasti a to na elementární metody finanční analýzy. Vybrané

metody hodnocení výkonnosti byly aplikovány na zkoumaný podnik doplněná o případná

doporučení ke zlepšení ekonomické situace podniku.

Výsledky jednotlivých ukazatelů interpretovaly předchozí kapitoly. Objektivnost

a pravdivost zjištěných výsledků závisí nejen na vybrané metodě a správném výkladu,

ale především na dostupnosti a spolehlivosti informací.

Na základě provedené analýzy lze společnosti PURETA s.r.o. doporučit,

aby se zaměřila na zhoršující se oblast rentability, oblast řízení zásob a udržení dobré

platební morálky svých odběratelů. Lze se však domnívat, že v budoucnosti bude

společnost vykazovat trvale se zvyšující výkonnost, podporovat rozvoj své technologie

a mít stále větší podíl na trhu.

Vzhledem ke svým znalostem získaných v teoretické části a dostupných informací

z účetních výkazů byla zhodnocena finanční situace společnosti PURETA s.r.o., čímž bylo

cílů této práce dosaženo.

Za přínos lze považovat, že se vedení podniku obeznámí s hodnocením své

hospodářské činnosti na základě často používaných metod finanční analýzy a zjednodušení

orientace případných zájemců v této oblasti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČPK Čistý pracovní kapitál

ČPM Čistý peněžní majetek

ČPP Čisté pohotové prostředky

EBIT Zisk před zdaněním a úroky

IB Indikátor bonity

IN 05 Index důvěryhodnosti IN 05

ROA Rentabilita celkového kapitálu

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROI Rentabilita vloženého kapitálu

ROS Rentabilita tržeb

VZZ Výkaz zisku a ztrát

Z Altmanovo Z-score
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Rozvahy firmy PURETA s.r.o

P II Výkazy zisku a ztrát firmy PURETA s.r.o.

PŘÍLOHA P I: ROZVAHY FIRMY PURETA S.R.O.

rok 2006 2007 2008 2009 2010

aktiva celkem 20 120 24 842 50 713 56 593 59 703

dlouhodobý majetek 7 896 12 265 16 586 17 952 24 705

oběžná aktiva 11 646 12 555 34 077 38 124 34 759

zásoby 1 301 3 134 5 279 5 045 6 764

krátkodobé pohledávky 10 038 8 527 28 198 16 814 24 147

dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 3 002

krátkodobý finanční majetek 307 895 600 16 264 846

časové rozlišení 577 22 50 518 239

pasiva celkem 20 120 24 842 50 713 56 593 59 703

vlastní kapitál 4 059 4 290 5 419 18 764 33 460

základní kapitál 100 100 400 400 400

nerozdělený zisk 2 737 3 949 4 180 4 979 18 324

rezervní fondy 10 10 10 40 40

cizí zdroje 16 057 20 540 45 286 37 752 26 224

krátkodobé závazky 12 892 14 261 38 192 34 772 22 499

bankovní úvěry a výpomoci 3 165 6 279 7 094 408 1 405

časové rozlišení 4 13 8 77 19

PŘÍLOHA P II: VÝKAZY ZISKU A ZTRÁT FIRMY PURETA S.R.O.

rok 2006 2007 2008 2009 2010

tržby 32 966 45 898 85 931 95 132 85 539

výkonová spotřeba 27 703 38 584 72 017 67 746 57 858

osobní náklady 3 093 3 852 7 584 7 032 7 023

odpisy dlouhodobého majetku 385 841 1 081 1 432 2 442

výnosové úroky 0 1 2 2 4

nákladové úroky 248 365 466 304 129

výnosy 33 976 46 577 88 111 97 371 94 166

náklady 32 441 46 461 87 021 80 600 75 971

zisk před zdaněním 1 535 316 1 090 16 771 18 195

zisk po zdanění 1 212 230 829 13 345 14 696
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