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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována
logicky a odpovídá části analytické. Autorka na základě teoretických východisek
pro zpracování finanční analýzy provedla analýzu účetních výkazů a vybraných rozdílo-
vých, poměrových a souhrnných ukazatelů použitých k posouzení hospodaření podniku
v letech 2006 až 2010. Provedené analýzy svědčí o tom, že se autorka v řešené
problematice orientuje. V závěru je pak shrnuto celkově hospodaření podniku a jsou
navržena doporučení ke zlepšení jeho finanční situace v budoucnu.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná,
text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké konkrétní návrhy na zlepšení finanční situace podniku vycházejí z analýzy soustav

ukazatelů a proč?

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 5 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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